
【 生徒も先生も 笑顔で顔晴れ玉ノ岡！ 】

空 高 く
玉ノ岡中学校教育目標
夢を持ち、自分も他人も
大切にするたくましい生徒

●笑顔と元気なあいさつのある学校
●丁寧で温かい

言葉づかいのある学校
●安心安全できれいな学校

『生徒と教師で創る笑顔あふれる地域の学校』をめざして
校長 小野川 和史（おのがわ かずし）

本校は、昭和２２年に開校した七郷中学校を前身とし、昭和５９年に嵐山町大字杉山字玉ノ

岡の地に設置された開校３９年目の学校です。
校舎は西に杉山城跡、南に市ノ川と田園風景を一望できる小高い丘の上にあり、そこに七郷

小学校、志賀小学校の両校の卒業生５３名を新入生として迎え、現在、生徒数１４６名、８学
級（令和４年５月１日現在）の中学校です。
私は校長の小野川 和史と申します。この４月の異動で隣の七郷小学校より赴任いたしまし

た。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては引き続きよろしくお願いいたします。
この伝統ある玉ノ岡中学校を生徒、教職員一丸となって学校教育目標である「夢を持ち、自

分も他人も大切にするたくましい生徒」の育成を目指して全力で進めて参ります。
そのために目指す学校像として 笑顔と元気なあいさつのある学校 丁寧で温かい言葉づか

いのある学校 安心安全できれいな学校を目指します。
そこで今年度「生徒も先生も 笑顔で顔晴れ 玉ノ岡！」を合い言葉として広めて参ります。
生活していく中で人と人とを結びつける一番の方法は笑顔です。笑顔はその人の一番輝いて
いる顔です。笑顔は様々なところで使われる言葉ですが、だからこそ意識してほしいと思いま
す。人はいい時もあれば悲しい時や苦しい時もあります。そんな時、周りの人の
笑顔で勇気をもらうこともあります。そうやってお互いをフォローすることも大
切だと思います。
そんな気持ちを玉ノ岡中学校に関わるすべての人に感じていただければ幸いで

す。今年度もコロナ禍でのスタートになります。手洗い、うがい、換気、黙食等
予防の徹底に努めてまいります。保護者の皆様には急な変更等御迷惑をおかけす
ることもあると思います。それらも含めての教育活動に御理解と御協力いただ
けますようよろしくお願いいたします。

マスコット たまらん




